Donatio Reinoldi de Eia Vinearum suarum circa Wisent ad Ecclesias Ratisbon. et Pondorf.

Ego Reinoldus miles, dictus de Eya tenore presentium protestor et profiteor, quod ego proprietatem duarum Vinearum mearum circa Wisent sitarum do, assigno et trado, ita, quod majorem ex illis ac meliorem Eccle Ratispon. seu Epo, qui pro tempore fuerit, minorem vero parochiali Eccle in Pondorf libere et sine qualibet contradictione possidendam, proventu seu usufructu dictarum Vinearum mihi reservato ad tempora solummodo mee vite, me autem quodcumque dno vocante de medio sublato volo et ex nunc ordino irrevocabiliter, ut promissio mea Eccliis memoratis pleno jure cum omnibus suis usibus et utilitatibus deserviant, attineant Vinee supradicte. In cujus rei testimonium presentem litteram conscribi feci, mei Sigilli munimine roboratam. Datum Ratispone anno dni 1294. IIII. Nonas April.

*Sigillum adpendet.*

**Num. DCLXXXVIII. 1294. 8. April. Ex Originali:**

Venditio hubae in Ekkolving ac Curiae in Hartheim Parthenoni S. Clarae Ratisbon. facta, adjecta reemptionis facultate.

Nos Haedwigis dei gra abbatissa, totusque Conventus sororum b. Marie Magdalene Civitatis Ratispon Ordinis sce Clare tenore presencium profiteamur, quod cum Henricus Straubingerius Civis Ratispon. unam hubam in Ekkolfing, et Frumoldus unam Curiam in Hartheim, que bona iidem a reverendo patre et dno nro Henrico Ratispon. Epo tenuerunt titulo feudali, ad manus ipsius pro centum et triginta libris denar. Ratispon. libere assignassent, idemque dnus noster Epus eandem pecuniam ad presens non haberet in promptu, ipse de Consensu venerab. Capituli Ratispon. dictam Curiam et hubam cum omnibus suis juribus et utilitatibus pro eisdem 130 tt. denar. Rat. numerate pecunie nobis seu nro monasterio vendidit et assignavit tali Conditione adjecta, ut memoratas Curiam et hubam prefatus dnus noster Epus seu Successor ejus, qui pro tempore fuerit, quodcumque aut quocumque anni tempore sibi visum fuerit expedire, reemendi a nobis pro dictis 130 tt. liberam habeat

facultatem, et tunc bona sepedicta cum omnibus suis juribus et utilitatibus ad Ratispon.

Eccliam sine Contradictione qualibet revertentur. In cuius rei testimonium presentem litteram conscribi fecimus, Sigillorum robore communitam. Datum et actum Ratispone anno dni 1294. VI. Idus Aprilis.

*Duo Sigilla abbae, et sui Convensus laesa adpendent.*

**Num. DCLXXXIX. 1294. 9. April. Ex Originali:**

Reversales Paldwini de Paerbing super Curia ibidem ab ipso empta.

Ego Paldwinus de Paerbing tenore presentium profiteor et protestor, quod Reverendus pater et dnus meus Heinricus venerab. Epus Ratispon. de Consensu venerab. Capituli ejusdem Ecclesie Curiam in Paerbing, quam olim Chunradus dictus Daum Civis Ratispon. ab ipso dno meo Epo tenuit in feodo, michi ac Gerdrudi mee uxori, nostrisque heredibus cum omnibus juribus et utilitatibus ejusdem Curie possidendam pro 70 tt. denar. Ratispon. numerate pecunie vendidit et assignavit, talibus conditionibus interjectis, quod dicto dno Epo seu Successori suo cuicumque a nobis seu quolibet nostrum tunc memoratam Curiam possidente liberum sit et liceat, eandem Curiam pro eisdem 70 tt. denar. Rat. reemere, quodocunque aut quocunque tempore anni sibi visum fuerit expedire, et tunc prefata Curia ad predictum dnum Epum seu Ratispon. Ecclesiam cum omnibus suis juribus et utilitatibus sine contradictione qualibet revertetur. In cuius rei testimonium presentem litteram sibi dedi, Sigilli mei robore communitam. H. r. t. sunt: dnus Chunradus dictus Lupurch prepositus Ecclie Ratispon. Albertus Vicednus archidiac. et Canonicus Ratispon. Habordus de Sünching, Ekkpertus de Drauhpach, Sighardus de Eglolfsheim et alii quam plures. Datum et actum Ratispone anno dni 1294. V. Idus Aprilis.

*Sigillum laesum appendet cum scuto Auerorum.*

**Num. DCXC. 1294. 27. Jun. Ex Originali:**

Feuda Eccliae Ratisbon. per triennium non concedantur in proprietates.

Nos Heinricus dei gra Ratisponen. Ecclie Epus tenore presentium constare volumus universis, quod cum nimia petentium im-

oportunitas nobis de feudis nris convertendis in perpetuas proprietates aliarum Ecclesiarum instantias multiplices faceret et diversas, que nobis dampnose nimium videbantur et nre Ecclesie onerose, de concordia et unanimi nri Capituli ordinavimus et deliberavimus Consilio seu assensu, quod a festo beati Georii nunc transacto nullam prorsus de feudis nris Epatui seu Ecclesie attinentibus, seu beneficiis Ecclesie donationem seu translationem in jus et proprietatem cujuscunque alterius domini aliquatenus faciemus per tres annos continue secuturus, nisi per extraneos nobiscum aliquas permutationes seu resignationes contingat fieri, per quas conditiones nre Ecclesie ad statum deduci noverimus meliorem. In cujus rei testimonium presentem scribi fecimus, Sigillorum, nri videlicet ac Capituli memorati robore communitam. Datum Ratispone anno dni 1294. V. Kal. Julii.

*Duo Sigilla Epi, et Capli illaesa appendent.*

**Num. DCXCI. 1294. 13. Nov. Ex Originali:**

Oppignoratio Judicii et advocatiae in Velden facta per Duces Bay. Ecclesiae Ratisbonensi.

Nos Otto, Lodwicus et Stephanus dei gra Palat Comites Reni, Duces Bawarie presentibus profiteamur, quod receptis a ven. patre et dno nro Heinrico Ratisponen. Epo trecentis libris denar. Ratispon. quas nobis dedit et assignavit in pecunia numerata, sibi et Ecclesie sue de communi Consensu Judicium et advocatiam, que nobis competunt quoad Judicium sanguinis duntaxat, que sunt homicidium, furtum et coitus violentus, et que ad nos in hominibus, bonis, possessionibus et juribus in prediis Velden a progenitoribus nris dinoscimur usque ad hec tempora devoluta, dedimus et titulo pignoris assignavimus in hunc modum, quod predictum judicium et advocatiam in Velden cum omnibus obventionibus et utilitatibus suprascriptis, prescriptis, quesitis et inquirendis absque omni detrimento tam diu tenere debeat, et libere ac integraliter possidere, donec sibi et Ecclesie sue per nos vel heredes nros, si quos processu temporis habuerimus dno disponente, de predictarum trecentarum librarum debito plenarie satisfiat, maxime cum predictum judicium et advocatiam a prefato dno nro Ratisponen. Epo, suaque Ecclesia nri progenitores recognoverint, et etiam nos recognoscamus titulo feodi

possedissee. Quocunq; vero tempore absolverimus sepredictum iudicium cum advocatia et singulis iuribus prenotatis, ex tunc ad nos absque quovis impedimento irrefragabiliter revertetur. Ceterum cum in prediis et hominibus memorati dni Epi et subditorum suorum spectantibus ad Castrum Eberspeunt iudicium sanguinis, quod est homicidium, furtum et coitus violentus, ad nos pertineat, et nos titulo Venditionis ea plene transfuderimus in dnum Epum memoratum, volumus, quod ejusdem iudicii obventiones, utilitates et jura ac jurisdictiones ita colligere debeat et tenere, quod eadem sua faciat, et nullam nobis etiam post earundem obventionum, jurium ac Jurisdictionum reemptionem seu recuperationem teneatur facere rationem pro eisdem, vel exinde nobis vel heredibus nris quibuscunq; de jure vel de facto aliquatenus respondere, presertim cum jura predicta juxta estimationem congruam obventionum seu reddituum predictorum ipse dnos Epus nobis refuderit in hmoi pretio seu pecunia assignata, que pecunia seu pretium predictis trecentis libris datis nobis pro iudicio et advocatia in Velden taliter est inclusum, quod ipsis persolutis per nos vel heredes nros ipsum Iudiciuin, quod in hominibus et prediis nos respicit, ad Jus nrum infallibiliter revertetur: Protestatus est autem predictus dnos noster Epus, et nos eidem protestationi consensimus, quod predicto Contractu seu per solutionem seu reemptionem, ut predictum est, cessante, eidem dno Epo omnia jura sua, utilitates ac jurisdictiones in predictis prediis, Iudiciis et advocatiis et hominibus in Velden et Eberspeunt salva et integra remaneant, sicut ea tenuit temporibus retroactis. Cautum est insuper pacto speciali, quod predictae trecente libre debent assignari Ratispone dno Epo, vel in alio loco, ubicunq; duxerit acceptandum. In quorum omnium evidens testimonium atque robur presens Instrumentum sibi dedimus Sigilli nri, nec non prescriptorum fratrum nostrorum karissimorum Sigillorum robore communitum. Dat. et actum Ratispone 1294. in die Bricii.

*Tria Sigilla integra adpendent.*

*Das Sigel Herzog Ludwigs im rothen Wachs stellt dessen Portrait vor.*

**Num. DCXCII. 1294. 11. Dec. Ex Originali:**

Renuntiatio juris et actionis ad molendinum situm sub Castro Haus in Austria facta per Ottonem de Cincendorf Eccliae Ratisbon.

Ego Otto de Cincendorf presentium tenore confiteor et universis cupio esse notum intuentibus presens scriptum, quod cum ego probaverim legitime, tempore Venditionis facte per me viro discreto Friderico de Hausekk de molendino sito sub Castro Haus, intervenisse pactum inter me et Hausekkerium antedictum, quod ipso Hausekkerio sublato de medio idem molendinum ad me redire debeat, Reverendus pater et dnus meus, dnus Heinricus ven. Epus Ratispon. Ecclie michi pro me et liberis meis promisit et promittit pro se et Successoribus suis, quod michi vel ipsis liberis meis, me non superstite, pro eodem molendino, ipso de Hausekk viam universe Carnis ingresso, usque ad anni spatium 25 tt. denar. Ratispon. persolvat, et ego ex nunc cessi et renuntiavi ad manus predicti dni mei Epi sibi, pro se et ipsa Ecclia sua recipientibus jus, quod michi in molendino cum suis pertinentiis competiit memoratis, cum ab eo et predicta Ecclia sua in feodum tenuerimus prelibatum molendinum, ita, quod sibi et sue Ecclie et Successoribus suis deinceps in perpetuum debeat remanere. In cujus rei testimonium presentem litteram predicto dno meo Epo dedi Sigilli mei robore communitam. Datum in Pechlarn anno dni 1294. III Idus Decembris.

*Sigillum adpendet.*

**Num. DCXCIII. 1294. 12. Dec. Ex Originali:**

Donatio inter vivos omnium possessionum in Grösten et Hauseck facta a Friderico de Hauseck Ecclesiae Ratisbon.

Ego Fridericus dictus de Hausekk tenore presentium confiteor et constare cupio universis, quod cum turrim in Villa Grösten positam seu exstructam super cellarium quondam Nördwini ,militis, et omnia alia, que ibidem et in Hausekk habui in bonis, possessionibus, agris, pratis, pascuis, silvis, nemoribus, venationibus, piscationibus, viis, inviis, quesitis et inquirendis, cultis et incultis, cum omnibus pertinentiis suis, tam in bonis, quam hominibus, cujuscunque conditionis seu Status fuerint, juribus, jurisdictionibus et utilitatibus seu

proventibus tenuerimus in feodo a Reverendo in Xpo patre et dno meo Heinrico venerab.  
Ratispon. Epo et sua Ecclia, volens anime mee saluti prospicere salubriter et deum retributorem omnium bonorum, et beatum Petrum apostolorum principem, patronum ejusdem Ratispon. Ecclie, affectans in omnibus premissis michi successorem instituere et heredem: Sanus mente et corpore, ad manus ejusdem dni mei Ratispon. Epi recipientis pro se et ipsa sua Ecclia dedi, cessi et resignavi libere ac voluntarie omnia supradicta, et etiam omnia alia, de quibus in locis predictis alios infeodaram, vel alii ante me infeodaverant, et donatione inter vivos transtuli in eosdem, videlicet dnum meum Epum et Eccliam memoratam, per ipsum dnum Epum et Successores suos, nec non dictam Ratispon. Eccliam perpetuo possidenda, suisque dominicalibus redditibus applicanda; homines etiam in eisdem locis michi quocunque servitutis genere adtinentes eisdem dno meo Epo et Ecclie sue dedi et do, donavi et dono, tradidi et trado jure, quo michi competierunt, cum posteritate sua habendes in perpetuum et tenendos. Econtra vero ipse dnus meus Epus, volens pie intentioni mee grata vicissitudine occurrere, fecit me et Elyzabeth uxorem meam dulcissimam participes omnium bonorum, missarum, vigiliarum, orationum et elemosinarum, que in ipsa Ecclia sua fiunt, et promisit, se procuraturum efficaciter, quod mei et ipsius uxoris mee in ipsa Ecclia sua tam in vita, quam post mortem memoria perpetua habeatur. Intendens insuper devotioni mee ampliori gratia respondere, omnium premissorum bonorum et hominum usumfructum salva rerum substantia concessit michi dumtaxat ad tempora vite mee, et deinde ad ipsum vel Successorem suum, suamque Eccliam sine difficultate qualibet revertentur; et in signum domini tam directi, quam utilis existentis apud eosdem Epum et Eccliam, predictus Epus retinuit sibi sui que Successoribus solutionem duodecim denariorum Wiennensium sibi per me, quoad vixero, census nomine anno quolibet faciendam, ad quam etiam me voluntarie obligo presentibus et astringo. Preterea idem dnus meus Epus volens in persona mea gratiam gratie cumulare, fecit, ordinavit et constituit michi solutionem quinquaginta librarum denariorum Wiennensium de redditibus suis in Austria in festo beati Martyni annis singulis, quoad vixero, faciendam, ad hoc se et Successores suos obligans et astringens, propter quod et ego, ut in aliquo rependerem sibi et ipsi Ecclie sue vicem, ei dedi centum quinquaginta libras denariorum Wiennensium in parata pecunia, in utilitatem ejusdem sue Ecclie convertendas. H. r. t, sunt: dnus Chun-

radüs venerab. decanus, Albertus et Eberhardus Canonici Ratispon. Eccle, et strenui milites, Fridericus de Perg, Hermannus de Wisent, Ulricus de Upfchoven Magr Curie ejusdem dni mei Epi, Otto de Lonsdorf affinis meus, Richerus dictus Wolfstein, et Götfridus Notarius meus. In eujus rei testimonium presentem litteram dedi Sigilli mei robore communitam. Datum et actum in Pechlarn, anno dni 1294. II. Idus Decembris.

*Sigillum ex rubra cera intcgrum adpendet.*

**Num. DCXCIV. 1294, 13. Dec. Ex Originali.**

Donatio Vini aut Census ex Vinea sita in der Aynode in Austria ad luminaria Ecclesiae in Pechlarn. Nos Heinricus dei gra Epus Ratispon. constare volumus universis presentia inspecturis, quod cum Heinricus nauta de Pechlarn pro se et Gysila uxore sua, nec non ipsorum heredibus quandam Vineam sitam in der Aynode trans danubium a Chunrado dicto Puchaer residente ibidem de voluntate et consensu Leukardis uxoris, nec non heredum ipsius Pucharii pro tribus libris et triginta denar. Wiennens. monete comparasset, eo videlicet jure, quod vulgariter Purchrecht dicitur, possidendam, sic, ut de predicta Vine aduas urnas australis Vini, seu equivalens in denariis pro habendis luminaribus in Ecclesia sci Petri in Pechlarn dictus Heinricus seu aliquarum predictarum personarum, quicumque tunc memoratam possederit Vineam, in omnem eventum annis singulis persolvere teneantur, Nos eundem contractum ad instantiam partium juxta modum et tenorem prescriptum ratum et gratum habemus, et presentis Scripti patrocínio duximus confirmandum. In cujus rei testimonium presentes dedimus Sigilli nri robore communitas. Dat. et actum in Pechlarn anno dni 1294. in die beate Lucie Virginis.

*Sigillum Epi adpendet.*

**Num. DCXCV. 1294. 14. Dec. Ex Originali:**

Communicatio fraternitatis Epo Henrico oblata a monasterio S. Hypoliti in Austria. Reverendo in Xpo patri ac dno Henrico venerabili Epo Ratisponen. Ecclesie Ekkardus dei gra prepositus, Al. decanus, totusque

Conventus Ecclesie sancti Ypolithi cum devotis obsequiis commune suffragium salutare. Exigente pie devotionis affectu, quem ad Ecclesiam nostram accepimus vos habere, petitioni vestre nobis oblate assensu favorabili occurrentes vestre paternitati concedimus plenariam fraternitatem et participationem vrgiliarum, missarum, orationum, jejuniorum, elemosinarum ac omnium bonorum, que fiunt aut dante domino fieri poterunt in nostra Ecclesia usque ad finem mundi in vita pariter ac in morte, ita, quod cum nobis vester obitus fuerit nuntiatus, exequias vestras peragemus. In cujus rei testimonium vestre Sanctitati transmittimus litteras has presentes Sigiliorum nostrorum munimine roboratas. Datum in sco Ypolitho anno domini 1294. in crastino Lucie Virginis.

*Duo Sigilla praepositi, et sui Conventus adpendent.*

**Num. DCXCVI. 1295. 9. Febr. Ex Originali:**

Fidejussio Ducum Bavariae Epo Henrico super Velden et Eberspeunt data.

Nos Otto, Lodwicus et Stephanus dei gra palatini Comites Reni, duces Bawarie tenore presentium profiteamur, quod cum reverendo in Xpo patri et dno nostro Henrico ven. Ratispon. Epo inter alia inter certos limites sive terminos, infra quorum ambitum Velden et Eberspeunt hofmarchie ejusdem dni nri Epi continentur, judicia Comiciarum dedimus, vendidimus et tradidimus, prout in instrumento super hoc confecto plenius est expressum, et eadem judicia in feodum ab imperio teneamus, et pro distinctione eorundem terminorum quarundam Comiciarum terre nostre oportuerit fieri sectionem, eidem dno Epo pro se suisque Successoribus et Ecclesia promisimus et solempni stipulatione spondemus, quod ab hodie usque ad instans festum beati Georii sibi vel suis Successoribus et Ecclesie super hoc Serenissimi dni nri, incliti Romanorum Regis semper Augusti, cui nostram sub pacto reemptionis faciende pro 1140 tt. denar. Ratispon. resignationem offeremus, collationem faciendam exinde eidem dno Epo pro se et ipsa sua Ecclesia ratihabitionem obtinebimus et assensum nris laboribus et expensis, et super Sectione antedicta indulgentiam specialem, et super hiis omnibus patentes litteras ejusdem dni nri Regis, instrumentum preterea venditionis et traditionis de premissis et quibusdam aliis contentis inibi usque ad

terminum prenotatum reverendi in Xpo patris et dni nri sancte Salzburgensi Eccie ven. Archiepi A. S. Legati, nec non magnifici Principis Rudolphi, illustris Comitum palatini Reni, ducis Bawarie patrum nri karissimi procurabimus efficaciter Sigillorum munimine roborari, nostraque personaliter apponemus, et alii nichilominus instrumento eadem nostri trium Sigilla appendemus, confecto super hoc, super quibusdam pactis et conventionibus venditionem respicientibus antedictam, ita, quod nos Otto dux nunc, et nos Lodwicus et Stephanus id ipsum faciemus usque ad festum beati Georii prenotatum; et quia nos predicti Lodwicus et Stephanus adhuc Sigilla cum expressis nominibus non habemus, Sigilla pro nobis faciemus et fabricabimus infra terminum prelibatum, et apponemus infra eundem terminum instrumentis sive litteris antedictis et hiis nostris litteris, et cuidam altero instrumento confecto super cautione fidejussoria prestita, que durabit usque ad festum beati Martini, et abinde continuis quinque annis, et eisdem Sigillis utemur in antea in aliis nris negotiis et tractatibus quibuscunque. Et quod premissa et quodlibet premissorum omnes tres fideliter attendamus et servemus eidem dno Epo pro se et ipsa sua Ecclesia et dictis Successoribus suis, nos predicti Lodwicus et Stephanus suos nos ex speciali pacto fidejussores constituimus et ad ea fidejussorie obligamus, et omnes tres dilectos fideles nostros Albertum Comitem de Hals, Ulricum de Abensperch, et Perngerum Comitem de Leonberch, viros nobiles Chunradum de Preising, Ortlibum de Walde, Ulricum dapiferum de Hailsperch, Chunradum de Satelpogen et Lodwicum Gransonem fidejussores dedimus; si predicta omnia et quodlibet predictorum sibi attentum non fuerit et servatum, alter ex nobis Lodwico et Stephano sive Ratispone, sive alibi monitus fuerit per ipsum dnum Epum vel dictos Successores suos vel ipsam Ecclesiam Sede vacante, post monitionem usque ad 8 dies apud Lantshutam sociatus viris nobilibus Hartmanno de Chirichperch et Diethero de Pruckperch subintrabit obstagia non exiturus abinde, antequam omnia predicta et quodlibet eorundem eidem dno Epo vel successoribus suis attendatur. Si vero monitus alias teneretur obstagiis, exoneratus et liberatus ab illis apud ipsum locum Lantshut subibit et servabit obstagia, sicut superius est expressum; ex residuis vero octo ipse Comes de Hals monitione facta usque ad 8 dierum spatium in ipsa Civitate Lantshut, et ex reliquis septem quilibet Ratispone in una domo, quam ipse dnus Epus, vel successor suus aut ipsa Ecclesia designaverit, monitus subibit obstagia, facturus in damp-

num nostrum expensas simul cum aliis, ne recessurus, nisi premissa omnia et eorum quodlibet attendatur. Si vero moniti predicti 8 viri, vel aliquis eorum alias tenerentur obstagiis, quilibet eorum filium suum, qui habuerit, qui vero non habuerit, alium suum comparem in ipsa Civitate Ratispona in una domo modo predicto ad servanda obstagia pro se ponet; exoneratus autem ab aliis obstagiis non declinabit alio, sed loco filii aut comparis, quem pro se posuerat, subintrabit in observationem obstagii memorati secundum omnes conditiones et pacta, que in observatione obstagiorum superius sunt expressa, excepto predicto Comite de Hals, qui non Ratispone, sed apud Lantshutam, quod de observatione obstagiorum et missione filii premittitur, exsolvat plenarie et attendat, quam fidejussionem et obstagium tam nos Lodwicus et Stephanus dicti duces, quam alii fideles nri predicti memorato dno Epo pro se suisque Successoribus et Ecclesia servare promissimus bona fide. Adjectum est insuper, quod si alterum ex nobis Lodwico et Stephano antedictis medio tempore decedere contingeret, qui superstes fuerit, obligatus remanebit simpliciter ad omnia supradicta. Si vero aliquem ex premissis octo Viris confidejussoribus nris interim mori contingeret, omnes tres vel qui ex nobis supervixerint, postquam requisiti fuerimus, alium eque bonum subrogabimus ad 4 Septimanas, alioquin duo ex residuis septem confidejussoribus, qui moniti fuerint modo prenotato, in una domo Ratispone subibunt obstagia, donec de eque idoneo fiat substitutio memorata; Halsarius vero, vel quem, sicut predictum est, pro se miserit, in Lantshuta. In quorum omnium evidentiam et testimonium presentes litteras predicto dno Ratisponensi Epo et Ecclesie sue dedimus nrorum Sigillorum munimine roboratas, testibus, qui presentibus interfuerunt, nichilominus subnotatis et sunt hii: Viri honorab. Chunradus decanus, Fridericus de Truhendingen dilectus Consanguineus noster, Albertus de Eugenbach, Magr Eberhardus archidiac. Canonici ejusdem Ratispon. Ecclesie; dilecti fideles nri Albertus Comes de Hals, Ulricus de Abensperch, Perngerus Comes de Leonberch, Hartmannus Comes de Chirichperch, Dietherus de Prukperch viri nobiles. Item Fridericus de Perig, Ch. Fewer, Eckhardus de Lebranschirchen, Ekkolfus et Wirnto fratres de Wart, Ortlibus de Eschelbach, Reimarus de Prennperch, et plures alii fide digni. Datum et actum apud Griezbach anno dni 1295. V. Idus Februarii.

*Duobus prioribus Sigillis avulsis restat tantum tertium Ducis Stephani Sigilli valde laesum.*

**Num. DCXCVII. 1295. 24. Febr. Ex Originali:**

Venditio Curiae Werdhof facta Hospitali S. Catharinae Ratisbon. a dapiferis de Eckmül.

Nos Heinricus dei gracia Ratispon. Epus, universis presentes litteras inspecturis cupimus esse notum, quod cum dilecti consanguinei nostri Ulricus et Heinricus dapiferi de Ekkemül tenerent a nobis et a nostra Ecclesia Curiam dictam Werdhof, sub Castro nostro Werd sitam Titulo feodali, quam quidem Curiam Sorores in Xpo dilecte Margareta priorissa et Conventus Monasterii sce Crucis Ratispone sub pacto reempcionis pro 60 libris denariorum Ratispon. ab eisdem dapiferis antea possidebant, iidem dapiferi facta ad manus nostras libera resignacione de Curia jam predicta, eandem Magistro et fratribus Hospitalis sce Katherine in pede pontis Ratispone vendiderunt pro 150 libris denar. Ratispon. sub hac forma, quod dicti dapiferi vel heredes eorum ipsam Curiam reemendi pro eisdem 150 libris denar. Ratispon. usualis monete habebunt, quocunque tempore Anni placuerit, liberam facultatem, et ut forcius eadem empcio et vendicio in firmitatis robore perseveret, conservatores Hospitalis predicti Ottonem Wollarium, et Chunradum dictum Zant juniorem Cives Ratispon. de eadem Curia infeodavimus, qui tam de ipsa racione talis infeodacionis potestatem non habebunt aliquam ordinandi, nisi quod prenotato Hospitali sciverint utilitati profuturum; si autem ex morte dictorum dapiferorum vel heredum ipsorum, quam deus differat, ante reempcionem nobis vacabit Curia sepedicta, nos Ratispon. Epus aut noster Successor solvemus Hospitali predicto pecuniam supradictam, qua soluta Curia sepedicta aput nram Ratispon. Eccliam in possessione libera perpetuo remanebit. In cujus rei testimonium presentem litteram confecimus, Sigillorum, nostri videlicet, et illustris dni Ottonis Comitis palat. rheni, ducis Bawarie, ac predictorum dapiferorum robore cornmunitam. Testes horum sunt: Chunradus de Lupurch prepositus Ecclie nre, Habordus de Süniching, Ekbertus Drauhpech, Paldwinus de Pärbing, Karolus de Ow, Chunradus de Wisent, Gotfridus Scheffel, et quam plures alii fide digni. Datum Ratispone anno 1295. in die beati Mathie apostoli.

*Quatuor Sigilla integra adpendent.*

**Num. DCXCVIII. 1295. 21. Martii. Ex Originali:**

Vidimatio et Adprobatio Regia Privilegii Imp. Friderici de a. 1221.

Adolfus de! gracia Romanorum Rex semper augustus. Universis presentes litteras inspecturis gratiam suam. Presentante nobis dilecto Principe nro Chunrado Salzpugen. Eccleie venerabili Archiepo privilegium quondam Friderici olim Romanorum Imperatoris Bulla inclite memorie dni Gregorii pape decimi bullatum vidimus non viciatum, non cancellatum, nec in aliqua sui parte abolitum, et ad perpetuam rei memoriam de Verbo ad Verbum fecimus presentibus annotari, qui tenor talis est: Gregorius Epus servus servorum dei, Universis presentes litteras inspecturis salutem et aplcam benedictionem. Tenorem privilegii quondam Friderici olim Romanorum Imperatoris, prout in Archivis Eccleie Romane ipsius Friderici aurea bulla bullatum in prima sui facie non cancellatum, non abolitum, nec in aliqua sui parte viciatum ad futuram rei memoriam presentibus de Verbo ad Verbum fecimus annotari, qui talis est. *Vid. hoc Imp. Friderici II. Privilegium supra Num. CCCLI. Dat. Lugduni XV. Kal. Septembris, Pontificatus nri anno tertio. Cum igitur decus et decorem emunitatis ecclesiastice et incrementum katholice fidei summopere et alacri studio amplectamur, totum ipsum privilegium suprascriptum approbamus et innovamus, et precipimus sub penis ia ipso contentis, ne ullus sacri Romanorum Imperii fidelis vel devotus ipsum infringere audeat, vel ei ausu temerario contrarire. Datum in Frankenvord anno domini Incarnationis 1295. XII. Kal. Aprilis anno regni nri tercio. Sigillum majestat. illaesum adpendet.*

**Num. DCXCIX. 1295. 9. April. Ex Originali.**

Confoederatio Cleri Ratisbon. contra Cives nova fossata et antemuralia facientes.

Nos Chunradus prepositus, Chunradus decanus, totumque Capitulum Ratisponen. Eccleie, Chunradus veteris Capelle, Ludwicus sci Johannis decani Eccliarum ejusdem Civitatis et Capitula earundem cum jocunditate volventes et revolventes in animo, qualiter mater et dna nra Ratispon. Ecclia circumdata varietate, emunitatis, glorie et honoris ditata communibus juribus, et specialibus dotata privilegiis,

ab angariis et perangariis ceterisque Collectis seu exactionibus cum Clero et personis Eccleis Civitatis et Diocesis sub umbra beati Petri patroni ipsius immunis existens, et in pulchritudine pacis dno deserviens habitavit hactenus in tabernaculis fiducie, et in regine opulenta Sion sine dolore, recepitnus hiis diebus instantem petitionem Magri et Consulum Civitatis Ratispon. qua timemus, predicte liberalitatis privilegiis exui et emunitatis pristine gloria denudari, videlicet, quod ad fossata et antemuralia, que jam faciunt, vel per nos ipsos, sive de areis, domibus, aliisve rebus nris Collectam seu Contributionem facere debeamus, super qua petitione seu potius admissione ipsius deliberantes non minus provide, quam prudenter, nolentesque, ut nris temporibus emunitatis antique privilegia per abusum aliquem cancellentur, ipsaque dna nra predicta, facta per nram negligentiam subtributo, per nova vectigalia incipiat ancillari, talium pactionum et Confederationum subivimus Unionem, quod omnes et singuli juravimus ad sca dei Evangelia, quod mutuuum nobis prebebimus auxilium et consilium pro testamento Emunitatis Ecclce conservando, et quod omnia alia faciemus et exequemur constanter, que in hoc et in alio Instrumento super hoc negotio anno preterito edito sunt expressa, quod sic incipit: Provide considerationis oculis intuentes etc. Quicumque igitur ex nobis sive prelatis, vel alia quecumque persona, cujuscunque status existat, hanc nram deseruerit Unionem, predictis Magro vel Civibus in prejudicium emunitatis Ecclce adherendo, solvendo, dando aliquid, paciscendo, promittendo, faciendo seu aliter quocunque exquisito colore per se vel interpositas personas conveniendo, contra inhibitionem vel mandatum aut ordinationem procuratorum nrorum super hoc constitutorum negotio jam factam aut faciendam, periurus existat, et adversus illum vel illos Reverendus pater et dnus noster ... Epus, vel eo non potente seu nolente alter quicumque superior ex hac nra speciali submissione, qua in hac urgenti causa nos duximus astringendos ad nram vel procuratorum nrorum denuntiationem, sive ex officio suo possit procedere, quemadmodum exegerit qualitas sue Culpe: juravimus etiam, statutis a nobis in hac causa procuratoribus seu tractatoribus obedire in omnibus, que respiciunt vel coadjuvant ad Emunitatem Ecclcam conservandam, et sub eodem Juramento promittimus, quod deinceps nullum ad nrum admitteremus consortium, nec ad perceptionem fructuum in ipsis nris Eccliis, nisi prius servare juraverit publice coram nobis omnia supradicta et quodlibet predictorum. In cujus rei testimonium presentes

consciibi fecirmis litteras, eas Sigillorum nrorum robore eonsignantea. Datum llatispone anno diiii 1295. qumto Idus Apriiis,  
*Tria Sigilla illaesa adpendent.*

**Num. DCC. 1295. 28. April. Ex Originali:**

Admonitio Epi Ratisbon. ad Cives contra Immunitatem Ecclesiasticam agentes.

Henricus dei gra Ratispon. Epus, Viris discretis ac dilectis sibi Magro ac Universitati Civium predictae Ratispon. Civitatis salutem cum plenitudine omnis boni. Cum jam dudum nuntii, Magr videlicet et concives vestri Karolus dictus Pragaer, Otto dictus Wollaer, Chunradus Gumpertus, et Gozwinus nomine vestro omnium, seu forsitan Consulium et rectorum vestrorum a nobis petierint, quod opus antemuralium et fossatorum, que ad majorem firmitatem ipsius Civitatis, ut dicitis, de novo facitis, Clero ac personis Ecclis, que intra menia urbis ejusdem habent domicilia, contributionem permitteremus imponere seu Collectam, et in eadem petitione adhuc adeo firmiter persistatis, quod eius negatio nobis ad nraram dilectionem sit satis difficilis, et exauditio ejus impossibilis quodammodo, cum omnino sit contraria legalibus et canonicis institutis, et specialiter emunitati gratiose innovate, approbate et concesse per serenissimum dnum nrum Adolfum, inclitum Romanorum regem, in cujus privilegiis habemus super cetera hos articulos annotatos: „Hac edictale lege irritamus et precipimus irrita nuntiari omnia statuta vel consuetudines, que Civitates vel loca, potestates, consules vel quecunque alie persone contra libertates Ecclie ac persona Ecclcas edere vel servare temptaverunt adversus imperiales et canonicas Sanctiones, et ea de capitularibus suis mandamus infra 2 menses post hmoi publicationem edicti penitus aboleri, et si de cetero similia attemptaverint, ipso jure decernimus esse nulla, et eos sua jurisdictione privatos nec non locum, ubi talia attemptata fuerint, banno M. marcarum precipimus subjacere potestates vestrorum Cocc. Rectores statutarii et scriptores dictorum statutorum, nec non Consiliarii locorum istorum, quorum statuta et consuetudines memoratas judicaverunt, sunt et extant ipso jure infames, quorum sententia et actus alias legitimationem statuimus aliquatenus non tenere: qui si per annum hmoi nre constitutionis inventi sunt contemptores, bona eorum per cunctas provincias mandamus impune ab omnibus occupari, salvis nichilominus aliis penis, in generali Concilio promulgatis. Item nulla

communitas, vel persona publica vel privata collectas seu exactiones angarias vel perangarias Ecclis aliisve locis piis aut Ecclis personis imponat, aut invadere bona presumat. Quod si fecerint, et requisiti ab Ecclia vel imperio emendare contempserint, triplum refundant, et nichilominus banno imperiali subjaceant, quod absque satisfactione debita nullatenus remittatur „Sicut patet per patentes litteras ipsius dni regis, de quibus faciemus fidem, quandocunque oportunis loco et tempore fuerimus requisiti. Petimus et monemus universos et singulos vestrum, et specialiter vos Baldwinum magrum, Karolum de Owe, Karolum Pragarium, Ottonem Wollarium, Ulricum Wollarium, Heinricum Dulcem, Heinricum Straubingarium, Chunradum Gumperti, Heimonom Gozwinum in foro, Gebhardum, Chunradum dentem, Chunradum, Hiltprandum Schichoven, Fridericum Weimptingarium, Heinricum Hallarium et Vaulwisarium, ut statuta, si qua fecistis in prejudicium ecclie libertatis, deleatis et a petitione predicta, cujus admissio nimis sauciaret nre emunitatis privilegia, ac propter hujus monitionis nre infra mensem, quod vobis pro termino peremptorio assignamus omnino, et in totum desistere studeatis, nec contra statuta canonica ac temporalia ac predicti dni nri regis gratiam Clerum seu personas Ecclcas Civitatis Ratispon. gravetis per aliquod predictorum. In cujus ammonitionis et publicationis statutorum vobis per nos facte testimonium, fecimus fieri hoc publicum Instrumentum, datum anno dni 1295. IIII. Kal. Maii. Ne aufem contra nos, Clerum nrum seu personas eorum in prejudicium libertatis Ecclce seu tenorem privilegiorum nrorum aliquid attemptare possitis, nos et predictum Clerum et personas Ecclcas cum juribus et rebus eorum protectioni Sedis aplice supponimus, et serenissimi dni nri regis predicti in hiis scriptis defensionis gratiam invocamus. Datum et actum anno et die predictis.

*Sigillum Epi Henrici adpendet.*

**Num. DCCI. 1296. 2. Maii. Ex Originali:**

Traditio decimarum majorum in Hunderdorf ad Monasterium Windberg.

Nos Henricus dei gra Ratisponen. Ecclie Epus, Universis constare volumus per presentes, quod nos proventus majorum decimationum in Hunderdorf, que nobis seu Ecclie Ratisponen. titulo proprietatis attinere noscuntur, quas etiam Ulricus Pesingarius et

Ulricus dictus Paumgarter, quum ipsi easdem a nobis in feudum hactenus habuerunt, ipsasque ad manus nras libere ac spontanee resignaverunt, ad eorundem videlicet Pesingarii et Paumgarterii instantiam cum omni jure ac perceptione, quibus iidem dictas decimas tenuerunt, Poponi de Vohenlug et Sifrido filio Rudigeri de Ambra, nec non Rudgero preconi, ejusdemque filiis, hominibus et familiaribus monasterii Winnbergen. contulimus ipsorumque fidei sub titulo feudali recommisimus easdem decimas ad conservandum ipsas pro monasterio memorato. In cujus rei testimonium presentes tradidimus Sigilli nri munimine roboratas. Dat. et actum Ratispone anno dni 1295. VI. Nonas Maii. *Sigillum Epi integrum adpendet.*

**Num. DCCII. 1295. 15. Maii. Ex Originali:**

Traditio Mancipii ad Eccliam Ratisbon.

Nos Otto, Lodwicus et Stephanus dei gra palatini Comites Reni, duces Bawarie tenore presentium profiteamur, quod magne sinceritatis affectum multamque benivolentiam, quam ad quondam patrem nrum dulcissimum inclite recordationis, et nos semper habuit et habet reverendus in Xpo pater dnus noster Henricus Ratisponen. Eccleie ven. Epus, diligentius intuentes, nichil nobis in eo deperire credimus per quod ipsum studuerimus honorare. Qua propter ad ipsius dni nri Ratispon. Epi preces de consilio Juratorum nrorum eidem dno Epo et Eccleie sue donamus, offerimus et tradimus Agnetem quondam fidelis nri Berhtoldi de Prisinga, et Elizabet filie quondam Friderici de Törring uxoris sue filiam sic, ut ipsa cum omni posteritate sua apud ipsam Ratispon. Eccliam in perpetuum debeat permanere. In cujus rei testimonium presens Instrumentum sibi dedimus nrorum Sigillorum robore communitum, testibus qui presentibus interfuerunt, nichilominus subnotatis, et sunt hii fideles nri: Ulricus de Abensperch, Perngerus Comes de Leonberch, Comes Hartmannus de Chirchperch, Ulricus dapifer, Chunradus Satelpogarius, Albertus vicednus Strubingensis Dietricus Prukpergarius, Chunradus Siwer Curie nre magr, Henricus dapifer et Lodwicus Granso. Dat. Ratispone anno dni 1293. in dominica Exaudi, que fuit Idus Maii.

*Tria Sigilla equestria integra adpendent.*

**Num. DCCIII. 1295. 29. Maii. Ex Originali:**

Conradus Archiepus Salisburg. qua Commissarius Caesareus prohibet Clero Ratisbon. imperatam pro reparandis moenibus pensionem.

Nos Chunradus dei gra sce Salzburgen. Eccle Archiepus constare volumus universis, quod venerab. pater et dnus Henricus Eccle Brixin. Epus, nec non honorab. vir Magr Eknandus regalis aule cancellarius et nobilis vir ... de Isenburch nuntii Serenissimi dni nri Rom. Regis in nra presentia a viris discretis ... Magro et Consulibus et Rectoribus Civitatis Ratispon requirentes responsum super petitione et mandato ejusdem dni regis, quo idem dnus rex petebat, ut ipsi cives a petitione collecte seu contributionis exacte a clero ejusdem civitatis ad opus antemuralium et fossatorum, que de novo faciunt, deberent desistere et cessare, ipsi cives, videlicet Karolus Pragarius, Karolus de Awe, Chunradus dens, Chunradus Gumperti et Gözwinus missi a consulibus civitatis primo taliter responderunt, quod cum opus illud ad communem utilitatem civitatis et inhabitantium eam facerent, et Clerus se ab hoc communi bono vellet subtrahere, ipsi ad ipsius Cleri defensionem ab injuriis, et ad utilitates et commoda per eorum statuta et labores non curarent intendere, sicut antea, quo responso recepto venerab. dnus Henricus Ratispon Epus nomine Cleri sui cum omni humilitate et devotione se exhibuit promptum et paratum, etiam de camera suisque redditibus predictis civibus aliquod adjutorium secundum possibilitatem suam ad memoratum opus facere, dummodo Clerum permitterent consuetis libertatibus et privilegiis suis uti, ad quod iterato predicti quinque nuntii civium habito consilio cum illis, qui dicuntur sedecim, responderunt, quod nichil possent eorum, que prius sunt proposita, acceptare, sed cum istius exactionis petitio non ab ipsis 16. sed a majori consilio principium acceperit et etiam firmitatem, ipsi tanquam perpauca sine eorum consilio et consensu non poterant, nec volebant aliquid imutare ; venerabilis igitur dnus Brixin. Epus, cui predictus dnus Ratispon. Epus obtulit privilegium quondam Friderici, olim Rom. Imperatoris, per memoratum dnum nrum Adolfum serenissimum Roman. Regem innovatum et approbatum super Emunitate cleri, legit et diligenter exposuit predictis civibus has duas clausulas in eodem privilegio contentas, videlicet hac edictale lege etc. et istam, Item nulla communitas etc. adjungens in fine, quod

ipse cum suis consociis et collegis eisdem civibus ex parte dni Regis preciperet et mandaret, immo et moneret diligenter, ut a predicta exactione infra mensem cessarent, et ipsum clerum et personas ecclcas gaudere permetterent prefata libertate, ne penas inciderent, quas idem privilegium suis transgressoribus statuit et infligit, quas etiam penas eis exposuit speciatim, postea prefatus dnus Ratispon. Epus eosdem cives Ordinaria auctoritate monuit coram nobis et multis astantibus, ut infra mensem ab exactione desisterent, et clerum suum et personas Ecclcas gaudere permetterent debitis libertatibus et consuetis: idem etiam dnus Ratispon. Epus supposuit se, clerum suum et personas Ecclcas Civitatis et Diocesis sue cum rebus, juribus et jurisdictionibus eorum protectioni Sedis aplice, et defensionis Serenissimi dni Roman. Regis, super quibus responso, publicatione et amonitionibus factis coram nobis, presentem litteram confici placuit et nro ac predictorum nuntiorum dni Regis Sigillorum munimine in testimonium roborari. Dat. Ratispone anno dni 1295. III. Kal. Maii.

*Quatuor Sigilla illaesa adpendent.*

**Num. DCCIV. 1295. 5. Junii. Ex Originali:**

Obligatio Henrici Epi Ratisbon. pro Ducibus Bavariae Ludovico et Henrico fratribus concordandis. Nos Henricus dei gra Ratisponen. Epus, notum facimus omnibus presentia inspecturis, quod ad amputandum rancorem, qui vertitur iiter illustres principes dnos Lodwicum et Heinricum fratres Comites palatinos Reni, duces Bawarie, et convertendum nubilum dulciter in serenum, ut sic naturalis favor et amor fraternus in eis nutriatur, et terre ipsorum in pacis pulchritudine conquiescant, talis nobis mediantibus inter eos Conventio intercessit: Primo quod privilegium quondam confectum Ratispone, quod incipit: Conditor humani generis etc. abhinc usque ad purificationem beate Virginis, et abinde continuum triennium cum omnibus suis clausulis et declarationibus in suo persistat robore et vigore, hoc duntaxat excepto, quod cum dnus Leo pie memorie Ratispon, Epus de medio sit sublatus, et nobilis vir Burcgravius de Nürnberg negotiis dictorum dnorum ducum superesse non possit, Nos cum

utra-

que parte concordavimus in octo, videlicet dnus Lodwicus citra danubium in fideles suos Winhardum de Rorbach, Wichnandum de Eringspurch, Chunradum de Egling, et Ulricum Vicednum de Roerenmos, et ultra danubium in fideles suos Chunradum de Luppurch, Chunradum de Ernvells, et Seniolem de Paulsdorf, et Ulricum Marscalcum de Lengenvelt Vicednum; et dnus Heinricus in fideles suos circa danubium Albertum Comitem de Hals, Ulricum de Abensperch, Alhardum de Vrounhoven, Alberonem Vicednum de Rota, et ultra danubium in fideles suos C. de Satelpogen, Ul. de Leubolving et H. de Mosdorf, Alb. Vicednum de Strubing, ut pro nono haberemur, ad instantiam ipsorum principum admisimus, volentes laborare una cum aliis, ut Status terrarum ipsarum in melius reformetur. Juraverunt itaque prefati dni, pro grato recipientes et fideliter exequentes, quicquid predicti arbitri seu arbitratores inter ipsos aut Vasallos, ministeriales, servitores eorum, homines quocunque nomine censeantur, fuerint arbitrati vel diffinire voluerint per justitiam vel amorem, et hoc in causis seu questionibus hominum, proprietatum, feodorum, debitorum, rapinarum, spoliatorum, incendiorum, captivitatum, seu quarumcunque molestiarum et dampnorum, per que Status terrarum poterit deformari, quo juramento recepto juraverunt predicti arbitri, quod gra, odio ac timore postpositis in suam conscientiam ac salutem questiones eis propositas et proponendas diffinient equa lance, et major pars in numero predictorum novem arbitratorum, in qua amicabile propositione vel sententia pronuntiatione concordaverit, tenebitur inconvulsum, de causa tamen principatum sive principatus tangentium non habebunt aliquam potestatem, et si aliquis predictorum sedecim arbitratorum sine captione absens fuerit, aut alter ipsorum dnorum Ducum aliquem ex quacunque causa, vel quotienscunque mutare voluerit, ante terminum placitorum nobis significabit, et nos alteri partium pro absente quatuor denominabimus, ex quibus ad ipsum placitum mittet unum, quem ex illis elegerit transmittendum, qui missus jurabit pro placitis, in quibus remanserit, sicut alii sui coarbitri juraverunt; Vicedni etiam mutabuntur secundum suos districtus, ut quilibet in suo Vicedominatu et non alibi coarbitrator assumatur. Item si causa tangit aliquem ex arbitris, vel aliquem adinentem alicui ex ipsis, qui propter causam legitimam suspectus debeat reputari, alter subrogabitur pro illa causa ad nre beneplacitum voluntatis, et possunt predicti arbitri terminos placitorum statuere et eosdem prorogare, et tractanda ibidem moderari,

quid in decisionibus causarum proponendum sit, prout eis visum fuerit expedire, articuli etiam questionum transmittentur in scriptis ad proximum placitum ab utraque parte, et arbitri de eisdem prius cognoscent, antequam ad alios non scriptos articulos procedatur; potestas siquidem arbitratorum durabit pro eo tempore, quo extat instrumentum tactum superius, quod incipit: Conditor humani generis etc. prorogatum. Cautum est etiam et in juramento predictorum octo comprehensum, et in juramento cujuslibet substituendi in locum alicujus illorum concludetur, ne alicui in ventilationibus causaram valeat imputari, ut nullus publicet, in quam partem sententiando vel consulendo declinaverit hic vel ille. Item locabunt in judiciis ipsorum dnorum Castris, munitioibus et precipue in metis sive confiniis viros pacificos, et alios, si qui jam sunt vel fuerunt, de quibus non est spes tranquillitatis et pacis, prout decreverint convenire, terre statui submovebunt. Item si fures, predones, latrones, homicide, proscripti, vel alii malefactores ultimo digni supplicio, et qui ad dominium alterius confugerint, per cum, ad cujus dominium transiverint, detineantur, quousque de ipsis justitia plena fiat. Insuper habebunt potestatem, super instrumento prefato addendi, minuendi, mutandi, cassandi, prout in conscientias suas negotia conscripta et alia sciverint melius vel celerius expediri. Ad hec cum invitati tantum bono pacis terrarum nobis assumpserimus cum aliis arbitrativam potestatem, non recognoscimus nos ligatos, ad executionem arbitrii supradicti, sed impediti Eccleie nre negotiis aut aliis occupationibus facultatem habere volumus recedendi a tali officio nobis assumpto, quando placet, et tunc adesse nolentes vel non valentes, alium vice nri eligent octo prefati arbitri, quera secundum fidem et industriam negotiis crediderint profuturum; quamcunque insuper causam, que diffinitione nri arbitrii visa fuerit nimis gravis, decidendam nobis non assumimus quoquo modo, sed eidem supersedebimus, si nobis videbitur expedire, nec ad procedendum in illa per arbitrium esse volumus obligati. In cujus rei testimonium presentes date sunt Sigillorum nri et ipsorum dnorum Ducum robore communitate.

Datum in pomerio apud Sigenburch anno dni 1295. Nonas Junii.

*Tria Sigilla adpendent: in pectorali Scuto utriusque Ducis habentur rhombi.*

*Hmoi arbitramenta per Henricum Epum Ratisbon. emanata extant apud Oefelium de anno*

1288. II. 110.

1293. II. 121

1290. — 111.

1293. — 121

1290. — 114.

*Confr.* 1287. — 104.

1292. — 116

1287. — 106

1293. — 117

**Num. DCCV. 1295. 13. Jul. Ex Originali:**

Duces Bavariae desistunt a petitione Contributionis per Ratisbon. Dioecesis.

Nos Otto, Lodwicus et Stephanus dei gra Comites palat. Reni, duces Bawarie per presentes litteras constare volumus universis, quod cum nos ad preces et singularis dilectionis signaculum reverendi patris et dni nri Henrici Ratisponen. Epi desistendum decreverimus a petitione Contributionis seu subsidii per totam suam dyocesis, que in aliis dyoc. ari domini exigere et recipere intendimus ob nostrorum onera debitorum, ipsiusque clero ac personis Ecclesiasticis Civitatis et Dyocesis Ratisponen. promisimus, jura et emunitates a Romanis Pontificibus, Imperatoribus et Regibus, nec non a nris progenitoribus datas et concessas firmiter observare; non moleste feremus, nec predicta per hoc nra sibi facta rescindetur promissio, si ipsum dnum Epum Ratispon. aut ex Juris debito, seu ex aliqua Unione cum dno nro Salzpurgen. Archiepo, aut quibuscunque aliis Epis inita, Excommunicationis, Suspensionis, Interdicti, privationis seu cessationis sententias, sique ab eisdem in personas seu terram nram late fuerint, servare contigerit, aut etiam mandaverit per suam Civitatem et Dyocesis observari, non propter hoc ipsum dnum Epum sive Clerum suum in aliquo offendemus. in cujus rei testimonium presentes litteras eidem dno Epo dedimus, Sigillorum nostrorum munimine roboratas. Datum Ratispone anno dni 1295. III. Id. Julii.

*Tria Sigilla equestria illaesa appendent.*

**Num. DCCVI. 1295. 13. Julii. Ex Originali:**

Venditio Jurisdictionum seu Graftschaftgerichte in hofmarchiis Teispach, Frontenhausen, Ergoltsbach, Aeuting, Essenbach et Pilsting facta Eccliae Ratisbon. a Ducibus Bavariae.

Nos Otto, Ludovicus et Stephanus dei gratia Palatini Comites Reni, duces Bawarie, omnibus et singulis presentia inspecturis

volumus esse notum, quod urgente nos gravi onere debitorum tam pro necessitate nostra, quam per inclite recordationis patrem nostrum dulcissimum contractorum maturo consilio et provida deliberatione prehabita cum Baronibus sive Comitibus fidelibus et consulibus terre nostre pro relevatione eorundem debitorum videbatur nobis et nostris magis expediens, ad quorundam judiciorum tanquam inter alia minus utilium alienationem procedere, quam debita debitis et dampna dampnis gravioribus cumulare. Quare predicta necessitate coacti judicia sive jurisdictiones ad comescias spectantes, que vulgariter Grafschaft - Gericht vocantur, in hofmarchiis Ratispon. Eccle hic expressis, scilicet Teispach, Frontenhausen, Ergoltspach, Aeuting, Essenbach et Pilsting cum suis pertinenciis tam in bonis, quam hominibus, prout hofmarchie eedem certis limitibus aquarum vel fossatorum seu aliis signis et regionibus distinguuntur, item tam majora, quam minora judicia in aliis extraneorum Villis, Curiis sive mansis ad eandem hofmarchiam in Teispach minime pertinentibus, contentis tamen intra limites ipsius hofmarchie in Teispach, prout eadem hofmarchia in Teispach inferius distinguetur, ven. patri domino nostro Heinrico Ratispon. Episcopo et eidem Ecclesie recepto proinde quadringentarum librarum pretio vendidimus et tradimus cum omni juris et honoris plenitudine, que nobis usque ad hec tempora competebat ibidem, reservata tamen nobis, posteris nostris, seu Successoribus principatus Bawarie reemendi sine qualibet predefinitione temporis libera facultate, in quo casu reemptionis videlicet jurisdictiones eedem ad nos, posteros nostros, aut Successores principatus, restituto tamen integraliter consimilis numeri ac Valoris pretio, revertentur. Quia tamen idem Episcopus asserit, memorata judicia, que citra penam Sanguinis pecuniariter cohercentur, ex ipso jure hofmarchiarum ad suam Ecclesiam pertinere, declaramus, quod durante contractu Ecclesia Ratisponensis generaliter tam majora, quam minora causarum vel culparum genera cum predictis omnibus judicabit, sed in reemptionis eventu jus, si quod nobis ibidem competiit, ad nos, posteros nostros et Successores principatus cum integritate redibit jure, vel possessione, quod Ecclesia ante tempora venditionis habebat ibidem, salvo sibi per omnia remanente. In casu autem reemptionis faciende earundem quadringentarum librarum pretium eidem Episcopo vel Successori suo cuicumque solvetur et assignabitur per nos vel dictos posteros nostros aut Successores principatus sub nostro vel ipsorum posterorum nostrorum periculo Ratispone vel in alio loco, quem infra

limites terre nostre ipse vel Successor suus quicumque, apud quem facta fuerit reemptio, duxerit designandum, quod etiam in pactum predictum specialiter est deductum. Ad hec promissimus et promittimus pro nobis et posteris nostris, quod de premissis omnibus pro ipso domino Episcopo vel suis Successoribus quibuscunque et Ecclesia memorata contra quamcunque personam Ecclesiasticam vel secularem, cujuscunque status aut dignitatis fuerit, Ecclesiam quamcunque, monasterium, universitatem vel Collegium Warandiam, quod Gwerschaft vulgariter dicitur, prestabimus et sumptibus seu expensis propriis defendemus, et potentie nostre manu propulsabimus injuriam, si quam contra eum vel Successores suos et ipsam Ecclesiam suam contra justitiam attemptari contingeret in premissis. Et quia judicia Comiciarum infra terminos et limites antedictos ab imperio in feodum tenuimus, et quarundam Comiciarum pro distinctione terminorum oportuit fieri Sectionem, promittimus et solempni stipulatione spondemus, quod ab hodie usque ad instans festum Michahelis eidem domino Episcopo vel ipsius Successoribus et Ecclesie super premissis omnibus Serenissimi domini nostri incliti Roman. Regis semper Augusti, cui nostram super predicto pacto resignationem offeremus, collationem faciendam exinde eidem Episcopo, vel Successoribus suis pro se et ipsa sua Ecclesia, et ratihabitionem obtinebimus et assensum nostris laboribus et expensis, et super sectione antedicta indulgentiam specialem, et super hiis omnibus patentes litteras ipsius domini nostri Regis. Termini autem sive limites hofmarchie in Teispach incipiunt ab ea parte, ubi situm est ipsum Castrum Teispach, et protendantur per viam publicam, que tendit in Viechpach, et dirigitur versus Gumaning superius ad planiciem, et tunc ex altera parte versus Viechpach an das hoh Holtz, et abinde prope Hohholtz in circuitu der Hekk usque in Haetenhoven prope valvam, et ab eadem valva secundum stratam publicam usque in Wintpozzing ad valvam ibidem, et eadem elevatio campi secundum stratam publicam in circuitu usque in Wallerserden ad statuam valve, et ab eadem statua valve descendendo per eandem convallem usque Warnsdorf ad valvam et usque ad Vadum, qui inffuit in fluvium Chlingbach, et secundum processum alvei Chlingbach usque in Iseram in ea parte, ubi idem Chlingbach prope piscinam in Teispach influit Isere. Item trans Iseram ex opposito Teispach ascendendo prope ipbam Iseram et supra paludem usque ad sulcum, qui dividit prata ipsius domini Episcopi et Eschelbechi; et directo tramite prope eundem sulcum usque

in Pruckbach ad rivulum, qui fluit inter Dornbach et Rimpach cum omnibus pertinentibus in Dornbach, et a valva in Dornbach in inferiori parte Ville ascendendo directe usque ad Swaigam Aheimerii, et ab eadem Swaighof limites Teispechensis hofmarchie usque in, Iseram protenduntur. In quorum omnium evidentiam atque robur presentes litteras predicto domino Episcopo et Ecclesie sue dedimus, et reverendi patris et domini nostri sancte Salzburgen. Ecclesie ven. Archiepiscopi, aplice Sedis Legati, nec non karissimi patris nostri Rudolphi incliti Comitis Palatini Reni, Ducis Bawarie, et etiam nostrorum Sigillorum munimine procuravimus et fecimus roborari, testibus, qui presentibus interfuerunt, nichilominus subnotatis, et sunt hii viri honor. domini: Chunradus de Luppurch prepositus, Chunradus decanus, Chunradus de Ernvelds prepositus sci Johannis, Magr Eberhardus archidiaconus, Canonici Ratispon. Eccleie, fideles nostri Ulricus de Abensperch, Perngerus Comes de Leonberch, Hartmannus Comes de Chirchperch, Dietherus de Pruekperch, Ulricus dapifer de Hailsperch, Heinricus frater suus, Albertus Vicedominus Strubingensis, Karolus frater suus viri nobiles, item Fridericus de Perg, Hawardus de Suniching, Paldwinus de Paerbing, Ulricus Upfchoverius magister Curie domini Ratispon. Episcopi, Hermannus Wisenterius, Chunradus frater suus, Ortlibus Eschelbech, Hartwicus Awer, et quam plures alii fide digni. Datum et actum Ratispone anno domini 1295. III. Idus Julii.

*Quarumque Sigilla illaesa adpendent.*

**Num. DCCVII. 1295. 13. Julii. Ex Originali:**

Evictio Ducum Bavariae Epo Ratisbon. praestita super Venditione judiciorum in Teispach, Frontenhausen, etc.

Nos Otto, Ludwicus et Stephanus der gracia palatini Comites Reni, duces Bawarie tenore presencium profiteamur, quod cum Reverendo in Xpo patri et dno nro Heinrico ven. Ratispon. Epo judicia comiciarum in hofmarchiis ejusdem dni Epi Teyspach, Frantenhausen, Ergoltspach, Essenpach, Aeuting et Pilsting cum earum pertinenciis, et tam majora, quam minora judicia in aliis Villit et mansis ad eandem hofmarchiam in Teyspach minime pertinentibus, contentis tamen intra limites ipsius, dedimus vendidimus et

tradidimus, prout in instrumento super hoc confecto plenius est expressum, et eadem judicia in feodum ab Imperio teneamus, et pro distinctione eorundem terminorum quarundam Comitiarum terre nostre oportuit fieri sectionem, eidem dno Epo pro se suisque Successoribus et Ecclesie promisimus et solempni stipulacione spondemus, quod ab hodie usque ad instans festum beati Martini sibi vel Successoribus et Ecclesie super hoc serenissimi dni nri, inclyti Romanorum Regis semper Augusti, cui nostram sub pacto reemptionis faciende pro quadriugentis libris denar. Ratispon. resignacionem offeremus, collationem faciendam exinde eidem dno Epo pro se et ipsa sua Ecclesia, ratihibitionem obtinebimus et assensum nostris laboribus et expensis, et super Sectione antedicta indulgenciam specialem, et super hiis omnibus patentes litteras ejusdem dni nri Regis, instrumentum preterea vendicionis ei tradicionis de premissis, et quibusdam aliis contentis inibi, usque ad terminum prenotatum Reverendi in Xpo patris et dni nri sce Salzburgen. Ecclesie ven. Archiepi A. S. legati, nec non magnifici principis Rudolphi, illustris Comitum palatini Reni, ducis Bawarie, patris nri karissimi procurabimus efficaciter Sigillorum munimine roborari. Promisimus etiam, quod ab hodie usque ad festum beati Laurentii omnium fidejussoruni datorum eidem dno Epo tam super presenti, quam etiam super contractu vendicionis judiciorum Velden et Eberspeunt, et advocatia in Velden, sive ad quinquennium., sive ad tempus aliud suis fuerint obligati litteris, super eisdem obligationibus confectis Sigilla fasiemus apponi. Transmitteremus etiam infra idem festum beati Laurentii aliquas personas idoneas, videlicet pro judiciis Velden et Eberspeunt virum nobilem Albertum Comitem de Hals, et dilectum fidelem nostrum Chunradum de Preising, pro supradictis hofmarchiis dilectos fideles nostros Perngerum Comitem de Leonberch virum nobilem et Richgerum de Ahaim, qui transibunt et circuibunt, isti hofmarchias predictas ipsius dni Epi, illi dicta judicia in Velden et Eberspeunt, metas seu limites eorundem secundum instrumenta Vendicionum aptius distinguenda, quorum copia si haberi non poterit, de assensu et requisitione ipsius dni Epi ad hoc alii assumentur; et quod premissa et quodlibet preinissorum omnes tres fideliter aüendamus et servemus eidem dno Epo pro se et ipsa sua Ecclesia et dictis Successoribus suis nos predicti Ludwicus et Stephanus suos nos ex speciali pacto fidejussores constituimus, et ad ea fidejussione obligamus et omnes tres dilectos fideles nostros Albertum Comitem de Hals, Ulricum de